Ancak bu yasaklamalara rağmen tütün kullanımında bir azalma söz
konusu olmamış hatta ona rağbet daha fazla artmıştır. IV. Murat’ın ölümü ile
yasaklarda gevşeme dönemine girilmiş, tütün içtiği için kâdılıktan azledilen Bahâî
Mehmed Efendi’nin (ö. 1064/1654)1649'da şeyhülislam olması ve tütünün mubah
olduğuna dair fetvası ile beraber fiilen yasaklar göz ardı edilmeye başlanmıştır.
İlerleyen süreçte tütünün ticarî boyutu öne çıkmış Osmanlı yöneticileri tarafından
hem üretimi hem de ticaretinden yüksek vergi elde edilen bir ürün olarak görülmeye
başlanmıştır.

eşyada asıl olanın
mubahlık olduğu, “Ümmetim hata üzerinde birleşmez” hadisinden hareketle
toplumda çok fazla yaygınlık kazanmasını tütünün mubahlığında sükutî icma
bulunduğuna hamletme13 gibi delillerle görüşlerini temellendirmeye çalışırlar.

Mer’i b. Yusuf (1063/1624), Nureddin el-Uchûrî (1066/1656), Abdülgâni en-
Nablûsî (1143/1731) gibi tütünün mubahlığını savunan ve bunu ortaya koyduğu
delillerle temellendirmeye çalışan âlimlerden biri de Ahmed Devletî Efendi’dir. O, 17.
yüzyılın sonlarında kaleme aldığı iki eserinde tütünün haramlığına yönelik iddiaları
cevaplandırmaya çalışır. Çalışmamızda bu risalelerden Risâletü’l-İnsâfiyye fî bahsi’d-
duhâniyye adlı risalesi incelenecektir. Aynı zamanda tahkiki de yapılan risâlenin
muhtevası ve değerlendirilmesine ilerleyen bölümlerde ayrıntılı olarak temas
edilecektir. Diğer risalenin içeriğine de eserleri başlığı altında kısaca değinilecektir.

1. Ahmed Devletî Efendi: Hayatı ve Eserleri

1.1. Hayatı

Tam adı Ahmed b. Abdullah Devletî er-Rûmî’dir. Osmanlı veziri, Budin
eyaletinin son beylerbeyi Abdi Paşa’nın (ö. 1098/1686)14 hazinedarı Hüseyin Ağa’nın
mevâlisindendir. 1648-1687 yılları arasında saltanat süren IV. Mehmed tarafından
saraya alınmıştır. Buradaki eğitim sürecinden sonra müderris olmuş ve Kalenderhâne
Medresesi’nde15 ders vermiştir. Devletî aynı zamanda şairdir. Sırasıyla II. Süleyman,

varaklar arasında yer almaktadır.
Mecmuadaki diğer bazı risâlelerin istinsah tarihi hicri 1127, 1128 olarak belirtilmiş
olmasına rağmen bu risâlenin istinsah tarihi ve müstensihi belirtilmemiştir.

c) Kifâyetü't-tâlibîn ve hidâyeti's-sâlikîn: Bu eser, İbnü’l-Hâcib’in (ö.
646/1249) Arap nahvine dair muhtasarına Abdurrahmân b. Nizâmiddîn el-Câmî (ö.
898/1492) tarafından yapılan ve şârihin lakabı olan Molla Câmî adıyla tanınan şerh17
üzerine Devletî tarafından yazılan bir hâşiyedir. Eserin büyük ihtimalle müellif
nüshası olan tespit edebildiğimiz tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Atıf Efendi
Koleksiyonu 2460 numarada kayıtlıdır. 221 varaktan müteşekkil olan nüshanın
yazımı 2 Cemâziyelûlâ 1107 (9 Aralık 1695) yılında tamamlanmıştır. Müellif
mukaddimede eseri sultan IV. Mehmed’in oğlu o yıl tahta çıkan sultan II. Mustafa’ya
ithaf etmiştir.

Bunların dışında Suudi Arabistan Mektebetü’l-Haremi’l-Mekkî kataloğunda
Devletî’ye iki eser daha nispet edilmektedir. Bunlardan biri Nesâihü’l-mülûk adıyla
3917/10 numarada kayıtlı 233-263. varaklar arasında yer alan 1040/1630 tarihli
risâle, diğeri ise 3917/11 numarada kayıtlı 264-280. varaklar arasında yer alan
979/1572 istinsah tarihli Risâle fî ahkâmi'd-dimâi’l-muhtassa bi’n-nisâ adlı risâledir.
Ancak istinsah tarihleri itibariyle birinci risâlenin Devletî’ye ait olması mümkün
görünmekle beraber ikinci risâlenin ona nispet edilmesi yanlıştır. Muhtemelen
mecmuada peş peşe olmaları nedeniyle her iki eserin de ona ait olduğu düşüncesiyle

Nitekim katalog kaydında müellif kaydının başına
“muhtemelen” ifadesi eklenmiştir.

2. Risâletü’l-İnsâfiyye fî Bahsi’d-Duhâniyye Risâlesi

2.1. Risâlenin Müellife Nispeti

Her ne kadar Kasîdecizâde nüshasının katalog kaydında müellif olarak
Şihâbüddîn ed-Devletâbâdî (ö. 849/1445) kaydedilmiş olsa da her iki nüshanın da
mukaddimesinde müellif adı “Ahmed Devletî” olarak açıkça zikredilmiştir. Ayrıca
fihrist ve tabakat eserlerinde risâle Devletî’ye nispet edilmiş, Devletâbâdî’nin bu
konuda yazılmış bir eserine değinilmemiştir.

Ancak
“risâlenin muhtevası” kısmında ayrıntılı olarak değineceğimiz üzere duhan ile ilgili
bazı iddialar zikredilmiş ve bunlara cevap verilmeye çalışılmıştır. Risâlede adları
zikredilen eserler ve müellifleri şunlardır:

Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, Kādî Beyzâvî (ö. 685/1286).

Tavâliʿu’l-envâr min metâliʿi’l-enzâr, Kādî Beyzâvî (ö. 685/1286).

18 Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 1/167.
19 Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 1/167.
20 Ahmed Devletî, Risâletü’l-insâfiyye fî bahsi’d-duhâniyye (İstanbul: Süleymaniye Yazma Eser

Kütüphanesi, Kasîdecizâde Koleksiyonu, 672), 24b.
21 Örnekler için bk.

el-Hidâye, Burhâneddin el-Mergīnânî (ö. 593/1197).

Miʿrâcü’d-dirâye ilâ şerhi’l-Hidâye, Kıvâmüddîn el-Kâkî (ö. 749/1348)

el-ʿİnâye şerhü’l-Hidâye, Ekmelüddîn el-Bâbertî (ö. 786/1384).

Kitâbü’t-Tenbîh ʿalâ müşkilâti’l-Hidâye, İbn Ebi’l-İz ed-Dımaşkī (ö. 792/1390).

Hediyyetü’s-suʿlûk fî şerhi Tuhfeti’l-mülûk, Zileli Muharrem Efendi (ö.
1010/1601’den sonra).

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve Ebü’l-Leys es-
Semerkandî (ö. 373/983) ise eserleri zikredilmeksizin atıf yapılan diğer isimlerdir.

2.4. Risâlenin Muhtevâsı

Devletî, risâleyi yedi fasıl ve bir hâtime olmak üzere sekiz bölüm olarak
oluşturmuş her bölümü başlıklandırmıştır.

Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Kasîdecizâde Koleksiyonu 672:
Çeşitli konularda yazılmış on dört risâlenin yer aldığı mecmua içinde üçüncü risâle
olan bu nüsha 24-32. varaklar arasında yer alır. Nüshanın katalog kaydında risâlenin
müellifi olarak Şihâbüddîn ed-Devletâbâdî (ö. 849/1445) kaydedilmiştir. Ancak bu,
muhtemelen Devletî nispesiyle Devletâbâdî’nin kastedildiği düşüncesiyle yapılmış bir
hatadır. Zira eserin mukaddimesinde müellif adı açık olarak Ahmed Devletî olarak
zikredilmiştir.

Kasîdecizâde nüshası en eski tarihli nüsha olması ve müellif hayatta iken
yazılması nedeniyle tahkikte asıl nüsha olarak kabul edilmiştir.

Ek 1: Tahkikli Metin

رسالة الإنصافيةّ في بحث الدخانيةّ

(1117/1706أحمد دولتي )ت.

بسم اّللّ الرحمن الرحيم

وزيهنها بالنبات النافعة والشجرة المباركة لينتفع أهلها على طبائع الحمد للّه الذي خلق الأرض،

د ب الناظرون إليها ويتحيهر المنتفعون بها. والصلاة والسلام على محمه متباعدة وهيئآت متخالفة ليتعجه

لت فيها، وميهزت الطيهبات عن الخبيثات بها، وعلى آله وأصحابه الثابتين 1نزلت عليه آيات بيهنات فصه